Fecomércio RO

1 - ATA DE REABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

N° 004/2018.

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas, na Sala de LlcitaÇão/~ Andar

do prédio do SENAC AR-RO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto Monte, Pregoeiro, Fabrício

Gomes da Silva e Lucilena Freitas da Silva Costa, ambos membros da Comissão Permanente de Licitação e

Pregoeiro designados pela Portaria AR" SENAC n.o 100/2015, presentes para proceder a reabertura da licitação

na modalidade Pregão Presencial nO 004/2018.

2-00 OBJETO

Constitui objeto desta licitação para fins de Registro de Preços para Aquisição de Pneu, para atender a frota de

veículos do SENAC/RO, em conformidade com o disposto no ANEXO I, do referido edital.

3 - COMPARECERAM

Compareceu a seguinte empresa:

CNPJ
14.922.890/0001-01

4 - RESUMO DA DILIGÊNCIA/CLASSIFICAÇÃO

A Comissão após realizar diligência na manhã do dia 29/06/2018, no qual, foram colhidas mais informações

referente aos produtos de cada concorrente (anexo ao processo) e fotografar todos os produtos ofertados pelas

empresas, decidiu CLASSIFICAR as empresas Portal de Negócios e Distribuidora de Pneus L TDA e Fox Pneus

L TDA, baseada na diligência, no parecer (em anexo) do Colaborador, Sr. Jairzinho Oliveira da Silva (Gerente de

Patrimônio) e na análise das propostas comerciais.

5 - DA CLASSIFICAÇÃO INICIAUFINAL

Conforme Mapa de Classificação Inicial - Anexo I

5.1- FASE DE LANCES

Após todas as análises o Pregoeiro julgou como classificadas, quanto aos requisitos do edital em epígrafe, as

propostas das empresas conforme Mapa de Classificação Inicial. Os preços ofertados das empresas

classificadas foram lançados no MAPA DE LANCE DAS EMPRESAS, conforme Anexo I, e projetado no quadro

de modo a dar ampla divulgação e conhecimento das cotações aos licitantes. Após análise das propostas o

Pregoeiro CLASSIFICOU as propostas comerciais, sendo a empresa com menor valor por item ofertado e

aqueles que apresentaram propostas em valores sucessivos e superiores em até 15% (quinze por cento) à

proposta de menor preço ou até o máximo de 03 (três), para que seus autores participem dos lances verbais,

conforme anexo I. Por estarem de acordo com os requisitos do edital. Em seguida, passou-se à fase

competitiva através de lances verbais, conforme MAPA DE LANCES DAS EMPRESAS, em Anexo 11, onde o

Pregoeiro decidiu pela vencedora com o menor preço, conforme quadro abaixo:

Empresa Vencedora Item Valor Unitário
01 R$ 850,00
02 R$260,00

Portal de Negócios e Distribuidora de Pneus L TDA
03 R$ 250,00
04 R$ 550,00
05 R$ 600,00
06 R$ 490,00
07 R$ 630,00

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade da proposta classificada em primeiro lugar

com os valores praticadOS pelo mercado, conforme estimativa de preços constante nos autos.

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial Departamento Regional no Estado de Rondônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/RO CEP 76801-348 Te!.: (69) 2181-6900, www.ro.senac.brlsenac@ro.senac.br

FECOMÉRCIO/RO: Av. Carlos Gomes, nO 382 - Caiarl - Porto Velho/RO CEP 76801-166 (69) 2182-3400 - fecomercio@fecomerclo rO.com.br

mailto:www.ro.senac.brlsenac@ro.senac.br

d~ 2018, às 15h52min.

6 - DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope nO 02, relativo à HABILITAÇÃO da empresa que apresentou os menores preços e analisado

seus documentos, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR vencedora a empresa Portal de Negócios e

Distribuidora de Pneus L TDA, para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 com o valor total de R$ 28.120,00 (VINTE

E OITO MIL, CENTO E VINTE REAIS). Os valores dos itens estão dentro dos valores estimados pelo órgão

requisitante. Oportunizada ao representante a possibilidade de manifestar interesse na interposição de recurso,

esclarecendo que a falta desta manifestação implicará na decadência do direito de recurso. O representante

silenciou. O Presente processo será encaminhado à Direção Superior para autorização e homologação. Depois

de homologado será feito o contrato com o fornecedor. Abaixo segue quadro com os itens, descrição e valores

do vencedor:

Item Qtd. Und. Discriminação dos Produtos Marca/Modelo Valor
Und.

Valor Total

01 04 Und. Pneu modelo 215/75 Ri7,5 - Caminhão
I Iveco

LLF86/Ling Long R$ 850,00 R$ 3.400,00

02 04 Und. Pneu modelo 205/55 R16 - Corola CrossWind HP101
CrossWind

R$260,00 R$i.040,OO

03 20 Und.
Pneu modelo 185/65 Ri5 -

OnixlMontana
CrossWind HP10/

CrossWind R$ 250,00 R$5.000,00

04 04 Und. Pneu modelo 205/75 R16 - Microonibus Falken R51/Falken R$550,00 R$ 2.200,00

05 20

*07 04

Und. Pneu modelo 245170 R16 - S10
CrossWind AT 111T/

CrossWind R$600,00 R$ 12.000,00

Und. Pneu modelo 195/75 R16 - Ducato Falken 8PRlFalken R$490,00 R$1.960,OO

Und. Pneu modelo 225/75 R16 - Triton L200 Ling Long R666/Ling
Long R$ 630,00 • R$2.520,00

TOTAL GERAL R$28.120,OO

7 - DO ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Pregoeiro suspendeu a sessão por 10 (dez) Iminutos para a lavratura da

presente ata. e erto os trabalhos, a ata foi lida por mim, Roberto Pinto Monte, Pregoeiro, e por se, achar

oPt;lrri~io na sessão, vai assinada pelos membros e pelos presentes ~ue desejarem fazê-lo. Porto

I

,~ C~AAJ1A ~~
Fabrício lo~:~ da Silva

Membro da CPLP

SENAC - serviço Nacional de Aprendizagem Comercial Departamento Regional no Estado de Rondônia
Rua Tabajara, nO 539 - Panair - Porto Velho/RO CEP 76801-348 Tel.: (69) 2181-6900, www.ro.senac.br/senac@ro.senac.br

FECOMÉRCIO/RO: Av. Carlos Gomes, nO 382 - Caiari - Porto Velho/RO CEP 76801-166 (69) 2182-3400 - fecomercio@fecomercio ro.com.br

mailto:www.ro.senac.br/senac@ro.senac.br